**A** præsentiæ gratiam respuunt. Item colaphis eum cædunt, qui ei honores suos præferunt. Palmas in faciem ei dant, qui perfidia exæcati, eum non venisse affirmant, præsentiæ ejus exterminantes et repellentes. Error hæreticorum de Christo tribus generibus terminatur. Aut enim de divinitate, aut de humanitate, aut de utroque falluntur. Digni nuncupati, quia decem sunt : vel quia decenter juncti existunt. Nam habent in se et numerum perfectissimum, et ordinem decentissimum. Digni autem pro distributione donorum Spiritus sancti in scripturis allegorice accipiuntur. Nam scriptum est in Evangelio, Domino dicente : *Si in digito Dei ejectione demonia* (Luc. xi), hoc est, in virtute Spiritus sancti, *perfecto perveniet in vos regnum Dei* (Ibid.). Et in Exodo legitur, *Digito Domini legem fuisse conscriptam* (Exod. xxxi), quem multi Spiritum sanctum accipere voluerunt. Et in psalmo legitur : *Quoniam videbo cælos opera digitorum tuorum* (Psal. viii). Merito istud de futuro gloriosa dicit Ecclesia, quæ ante adventum Domini erat adhuc in patriarchis et sanctis hominibus constituta. Ait enim : *videbo cælos*, id est, libros Evangelicos, qui cæli merito dicentur : quoniam continent Dominum Salvatorem, qui dixit : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (Isa. lxvi). Ideo hic positam operationem digitorum æstimo, ut libros divinos cooperatione sanctæ Trinitatis perfectos evidenter ostenderet, sicut et alibi legitur : *Appendit tribus digitis molem terræ* (Isa. xl). Quod simili sacramento recipiendum est. Dignus enim dicitur diviniæ operationis effectus, quod potest Patri et Filio et Spiritui sancto, id est, uni Deo aptissime convenire. Item per digitos discretio sive exercitium boni operis exprimitur. Unde de illa muliere forti, quam Salomon in fine proverbiorum suorum describit ita legitur. *Manum suam misit ad fortia, et digiti sui apprehenderunt fusum* (Prov. xxxi). Manus enim misit ad fortia, id est, studium suum ad perfecta Christi charitatis opera, et digiti sui apprehenderunt fusum, cum discretionis æquitate texturam stocæ cælestis per opera charitatis efficit. Ubi discretionem summa opus est, ut pro æterno mercede, et non pro temporali laude bona agamus. Ungulas ex Græco vocamus ; illi enim onychen unguam dicunt. Per unguam quippe extremitas vel finis ejuslibet rei demonstratur. Nam scriptum est in Genesi, ubi Jacob benedixit filio suo Dan, dicens : *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens unguas equi, ut cadat ascensor ejus retro* (Gen. xlii). Quidam vero hanc prophetiam ad antichristum transferunt, arbitrantes eum de tribu Dan venturum : in hoc loco equum accipi judicant hunc, qui per elationem suam in cursu labentium temporum spumat ; et quia antichristus extrema mundi apprehendere nititur, cerastes iste equi unguas mordere perhibetur : unguam quippe equi mordere, est extrema sæculi feriendo contingere. *Ut cadat ascensor ejus retro*. Ascensor equi est, quisquis extollitur in dignitatibus mundi. Qui retro cadere dicitur, et non in faciem : sicut

Saulus cecidisse memoratur. In facie enim cadere, B est in hac vita suas unumquemque culpas cognoscere, easque pœnitendo deslere. Retro vero, quo non videtur, cadere est ex hac vita repente decedere, ad quæ supplicia ducatur ignorare. Item de equo in Job scriptum est : *Terram ungula fodit (Job. xxxix)*. Solet in equi ungula laboris fortitudo cognosci. Quid ergo per unguam, nisi in prædicatore sancto virtutum perfectio, demonstratur? Qui videlicet terram fodit ungula, dum de corde audientium exemplo suorum operum terrenas cogitationes eijcit. Truncus media pars corporis a collo ad inguina. De quo Virgilius. Caput collo vehitur. Truncus sustinetur coxis et genibus cruribusque. Truncus, qui sine capite et manibus est, significat debilitatem et inertiam cujuslibet. Unde de Judith scriptum est (Judith xiii), quod, cum caput abscideret Holofernis, corpus ejus truncum evolveret. Porro quia Holofernis typum tenet diaboli, truncum corpus ejus ostendit, id est, abscisa potestate ejus, ipsum inimicum ex omni parte infirmum et debile esse, ut eo facilius bellatores Christi confidant, judicem nequissimum se vincere posse, quo eum pleniter ediscunt fragilem et superabilem fore. Pectus vocatum, quod sit pexum inter eminentes mamillarum partes. Unde et pectinem dici, quod pexos capillos facit. Pectus autem significat tractatum internum et sapientiæ rationem. Unde Joannes legitur super pectus recubuisse Salvatoris (Joan. xiii), ex quo doctrinam sapientiæ hausit cœlestis. In contrariam vero partem pectus trahit significationem, quando significat doli ac malitiæ calliditatem. Unde dicitur Serpenti : *Super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus (Gen. xiii)*. Super pectus quippe graditur serpens : quia omnes gressus diaboli nequitiae sunt et fraudes. Nam in peccatore calliditatem et versutias cogitationum ejus indicat, quibus ad eos, quos vult decipere, serpit. Terram autem comedit, cum errore peccantium pascitur ac delectatur, eosque seducens ad interitum rapit. Mamillæ vocatæ, quia rotundæ sunt, quasi malæ, per diminutionem scilicet. Ubra dicta, quia lacte uberta : vel quia humore humida, scilicet lactis in morem uvarum plena. In mamillis vero atque uberibus doctores sancti mystice exprimuntur, qui lacte doctrinæ sacræ nutriunt fideles, sive duos populos venientes ex circumcissione et gentilitate. Unde in Cantico canticorum, Sponsus ad sponsam : *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli (Cant. iv)*. Duo ubera (ut diximus) doctores sunt utriusque Testamenti : vel duo populi, ex circumcissione venientes, et gentilitate : qui per humilitatem quidem parvos se esse intelligunt, et peccatores : scilicet charitate currentes omnia obstacula mundi transeunt. Ubra sensus cordis, ut in Isaia : *Accingite lumbos vestros super ubera (Isa. xxxii)*, hoc est, continentiam habete contra sensus carnales. Cutis est, quæ in corpore prima est appellata, quod ipsa corpori superposita incisionem prima patiat. Cutis enim Græce incisio dicitur. Idem est et pellis, quod exter-

nas injurias corporis tegendo pellat, pluviasque et ventos solisque ardores perferat. Pellis enim mox detracta a corpore jam corium dicitur. In cute enim vel pelle, qua animal forinsecus circumdatur, mystice vel corpus humanum demonstrat, quo naturam animæ intra se vigentem tegit : vel sanctam Ecclesiam significat, quam Christus, qui est *via, veritas et vita (Joan. xiv)*, vivificat et regit : quæ afflictionibus foris atteritur, et intus virtutibus roboratur. Unde et in Job scriptum est : *Cutis mea aruit, et contracta est (Job. vii)*. Et iterum : *Rugæ, inquit, meæ testimonium dicunt contra me (Job. xvi)*. Et rursum : *Pelli meæ, consumptis carnibus adhæsit os meum (Job. xix)*. Quia igitur Christus et Ecclesia una persona est : quid per os, nisi ipse Dominus? quid per carnem, nisi discipuli designantur, qui passionis ejus tempore infirma sapuerunt. Quid vero per pellem, quæ exterior carne manet in corpore, nisi illæ sanctæ mulieres figurantur, quæ ad præparanda subsidia Domino servierunt. Ait ergo : *Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum* : hoc est, hi qui meæ fortitudini propinquius adhærere debuerunt, passionis meæ tempore timore consumpti sunt : et eas, quas ad exteriora ministeria posui, in passione mea inhærere mihi fideliter inveni. Unde subditur : *Et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos (Job. xix)*. Quid per labia, nisi locutio? quid per dentes, nisi apostoli designantur? Qui adhuc statim post passionem confabulari de Domino noverant : sed prædicare jam eum, aut mordere infidelium vitia formidabant. Arvina, pinguedo cuti adhærrens. Pulpa est caro sine pinguedine; dicta, quod palpitet : resilit enim sæpe. Hanc plerique et viscum vocant, propterea quod glutinosa sit. Arvina aliquando pinguedinem dilectionis significat : ut est illud in Levitico : *adeps et arvina*; in hostiis pacificis jubentur Deo offerri. Item arvina abundantiam terrenarum rerum significat, ut est illud in Job, ubi de superbo homine scribitur : *Cucurrit adversum Deum erecto collo, et pingui cervicæ armatus est (Job. xv)*. Contra Deum erecto collo currere est, ea, quæ Creatori displicent, cum audacia perpetrare. Iniquus enim in pingui cervicæ contra Deum armatur : quia rebus temporalibus tumens contra præcepta veritatis, quasi de magnitudine carnis, erigitur. De quo additur : *Operuit faciem ejus crassitudo (Ibid.)*. Faciem ejus crassitudo operuit : quia desiderata terrenarum rerum abundantia oculos mentis premit. *Et de lateribus, inquit, ejus arvina dependit (Ibid.)*; hoc est, quisquis potenti et iniquo adhæret, ipse quoque de ejus potentia, velut ex pinguedine rerum, tumet. Item pinguedo gratiam divinam significat : ut est illud in psalmo : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea (Psal. lxxii)*. Item in malam partem adeps ponitur, cum crassitudinem malitiæ significat, juxta illud Psalmistæ : *Adipem suum, inquit, concluserunt (Psal. xvi)*. Membra sunt partes corporis. Artus, quibus colligantur membra, ab arcendo dicti, quorum diminutiva sunt articuli. Nam sicut artus dici-

mus membra majora, ut brachia : ita articulos minor membra, ut digiti. Membra quando in bonam partem accipiuntur, sanctos et electos Dei, qui membra sunt corporis Christi, significant : quia ille est caput, Ecclesia vero corpus ipsius, et membra de membro. Quod longa ratione disputans Apostolus ita ostendit, in quibus alia sunt gloriosa et fortiora, alia ignobiliora et infirmiora membra : quod facit differentia virtutum, et discutiendi vel docendi studium. Nam oculi in corpore Christi possunt dici, qui meditantur in lege Domini die ac nocte : aures, qui diligenter audiunt verbum Dei et obediunt mandatis ejus : os et lingua prædicatores sancti : manus, qui bene operantur vel eleemosynas tribuunt : pedes, qui viam mandatorum Dei incedunt, et cætera hujusmodi : quod longum est enumerare. Aliam vero significationem habent membra, quando ad diaboli partem sensum trahunt : quia sicut omnes sancti ad Christi corpus pertinent, ita omnes iniqui ad corpus antichristi. Unde scriptum est in Job de Leviathan : *Membra carnum ejus coherentia sibi (Job. xli).* Carnes istius sunt omnes reprobi, qui ad intellectum spiritualis patriæ per desiderium non assurgunt. Membra autem sunt carnum hi, qui eisdem perverse agentibus et sese ad iniquitatem præcedentibus conjungunt. Sed est aliud membrum corporis, aliud membrum membri. Sicut autem perniciosum est, si unitas desit membris bonis : ita perniciosum est, si non desit malis : dum in duas partes Rubri maris unda dividitur, ut ab electo populo ad terram reprobitionis tenditur. Nervi Græca derivatione appellati, quos illi neura vocant. Alii Latine vocatos nervos putant, eo quod artuum conjunctionem invicem his inhæreant. Maximam autem virium substantiam nervos facere certissimum est. Nam quanto fuerint densiores, tanto propensius augescere firmitatem. In nervis complexio virtutum designatur : quia sicut artus et ossa nervis compinguntur, ita virtutes et bona opera amoris glutino copulantur. Unde in Job scriptum est : *Ossibus et nervis compegisti me. Vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum (Job. x).* Humanum quippe animum visitatio superna custodit, cum hunc virtutibus ditatum vel flagello percutere vel compungere non desinit. Item in aliam partem verborum significatio trahitur : cum in eodem libro de Behemoth scriptum sit : *Nervi testicularum ejus perplexi sunt. Ossa ejus velut fistula æris (Job. xli).* Tot ergo iste Behemoth testes habet, quot iniquitatis suæ adjuutores possidet. Qui idcirco perplexi sunt, quia videlicet prædicatorum illius argumenta dolosis assertionibus innodantur : ut recta esse simulent, quæ perversa persuadent. *Ossa*, inquit, *ejus velut fistula æris.* Quid aliud ossa Antichristi, quam quoslibet in ejus corpore valentiores accipimus ? In quorum corde iniquitas dum vehementer induravit, per eos tota ejus corporis compago subsistit. Recte autem ossa ejus æris fistulæ comparantur : quia nimirum, more metalli insensibilis, sonum bene vivendi habent : sed

A sensum bene vivendi non habent. Compago capita sunt ossium dicta eo, quod ibi compacta nervis vel glutino quodam adhæreant. Ossa sunt corporis solidamenta. In his enim omnis positio roborque subsistit. Ossa quoque per allegoriam fortitudinem mentis debemus advertere. Quæ cum deficit, vigor ejus elabitur : sicut et ossibus quassatis corpus minime continetur. Unde Propheta in psalmo ait : *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea (Psal. vi).* Et alibi, *omnia*, inquit, *ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi ? (Psal. xxxiv.)* Ossa nec sensum nec vocem habere manifestum est : sed (sicut frequenter diximus) fortitudo animi et constantia mentis debent intelligi. Quæ merito ossibus comparantur : quia sicut illa corpus continent, ita et hæc sanctas corroborant voluntates. Dicant ergo hoc sacramentum ossa, non caro, id est, firmitas, non remissio : quia talem hymnum non potest nisi sola mentis dicere fortitudo. *Quis*, negativum est : quia nemo potest esse similis, cum sit sancta Trinitas singularis. Multum quippe est creatura a Creatore dissimilis. Illa denique servit, iste dominatur. Et iterum pœnitens dicit : *Ossa mea sicut in fritorio confrisa sunt (Psal. xli).* Sicut opinione prospera bene meritorum ossa, id est, animi fortitudo pinguescit, quando eorum conscientia felici recordatione lætatur, sicut dicitur Salomon : *Fama bona impinguat ossa (Prov. xv)* ; ita recordatione contraria peccatorum virtus, tanquam frixa, contrahitur, dum oblocutiones hominum et conscientia suæ judicia graviter expavescit. Sive hic frigitur peccator : quoniam futuros ignes incendiaque formidat. Nam qui se pavescit arsurum, ipsius incendii terrore jam frigitur. Item ossa virtutes significant sanctorum, ut in Psalmo : *Custodit omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur (Psal. xxxiii).* Medullæ appellatæ, quod madefaciunt ossa. Irrigant enim et confortant. Medulla significat internam cogitationem mentis. Unde est illud Psalmistæ : *Holocausta medullata offeram tibi (Psal. lxxv).* Holocausta medullata sunt sacrificia, quæ puro atque intimo corde divinis conspectibus damus. Nam quando invicem holocausti contritionem cordis offerimus : oportet, ut intus habeat purissimam fidem : intus habeat operas fideles, quæ ad vicem medullæ oblationem purissimam reddant ne sit aridum atque vacuum, quod divinis aspectibus immolamus. Vertibula sunt summæ ossium partes nodis grossioribus conglobatæ, ita dicta eo, quod ad inflexionem membrorum illa vertantur. Cartilagine ossa mollia, et sine medulla : quod genus auriculæ et narium discrimen et costarum extremitates habent, sive opercula ossium, quæ moventur : et dictæ cartilagine, quod levi attritu carent dolore, dum plectuntur. Cartilago aliquando significat simulationem virtutum. Unde scriptum est in Job de Leviathan : *Cartilago ejus quasi laminæ ferreae (Job. xli).* Cartilago namque ossis quidem speciem habet, sed ossis fortitudinem non habet. Quid est ergo, quod cartilago ejus

laminis ferreis comparatur? nisi, quia hi, qui in illo debiliores sunt, ad perpetranda mala nequiores existunt. Ergo cartilago ejus ferro similis dicitur: quia hi, qui in ejus corpore ad ostensionem virtutum non sufficiunt, contra necem fidelium acrius accenduntur. Costas appellari quidam putant, quod ab ipsis interiora custodiantur, et tota mollities ventris vallata salvetur. Latus, quia jacentibus nobis laet: est enim laeva pars corporis. Dextro autem lateri habilior motus est, laevo fortior, et oneri ferendo accommodatior. Unde et laeva nuncupata, quod aptior sit ad levandum aliquid et portandum. Ipsa enim gestat clypeum, ense, pharetram et reliqua onera: ut expedita sit dextra ad agendum. Et notandum, quod lateris nomen synonymum est, et ad plura significanda habile. Dicitur enim latus hominis, et latus pecudis, latus aedificii, et latus dimensionis terrae: quae omnia locis suis propria significatione interpretari debent. Tamen hominis latus, quod cum costis intestina protegit, significare potest occultationes internorum consiliorum. Unde est illud, quod Conditor noster dormienti Adae de latere sumpta una costa condidit mulierem (*Gen. 2*), cum mystice praefigurabat Ecclesiam de latere Christi in cruce per mortem sopiti sacramenta salutis esse exitura, videlicet sanguinem et aquam, de quibus sponsa illi conderetur Ecclesia. Tropologice vero sciendum est, quia nequaquam culmen contemplationis attingimus, si non ab exterioris curae oppressione cessamus, nequaquam nosmetipsos intuemur, ut sciamus aliud in nobis esse rationale, quod regit, aliud animale, quod regitur: nisi ad secretum silentii recurrentes ab omni exteriori perturbatione sopiamur. Quod silentium nostrum bene Adam dormiens figuravit, de cujus mox latere mulier processit; quia quisquis ad interiora intelligenda rapitur, a rebus visibilibus mentis oculos claudit: et tunc in se ipso vel quae praesse viriliter debeant vel quae subesse possint, infirma distinguit, ut aliud in ipso sit, quod regere valeat tanquam vir: aliud, tanquam femina, quod regatur. Dorsum est a cervice usque ad renes. Dictum autem dorsum, quod sit superficies durior corpore in modum saxi fortis et ad portandum et ad perpetiendum. Terga quia in ea supini jacemus in terra: quod solus homo potest. Nam muta [bruta] animalia tantum aut in ventre aut in latere jacent. Unde in animalibus terga abusive dicuntur scapulae. Dorsum quidem atque tergum, eo quod sunt posteriores partes corporis, aut fugam significant, ut est illud Psalmistae, quo ait: *Et inimicorum meorum dedisti mihi dorsum* (*Psal. xvii*); et alibi scriptum est: *terga verterunt* (*Jer. xlix*). Quod significare potest aversionem pravorum a cultu divino, et despectionem verae religionis: sicut in Ezechielis visione (*Ezech. viii*) scriptum est, quod viri stantes, contra templum dorsa versa haberent, et facie respicerent ad solis ortum. Item in dorso vel tergo significantur corporei dolores, quos illatis verberibus sancti viri sustinebunt. Unde pro-

pheta dicit in Psalmo: *Posuisti tribulationes in dorso nostro* (*Ps. lxxv*): videlicet verbera, quae et Paulus pertulit, et reliqua fidelium turba sustinuit, ad hoc verberibus humiliati, ut diabolicam superbiam cum mundi ipsius delectatione respuerent. Rursum tergum oblivionem praeteritorum significat. Unde petimus Deum in oratione, ut peccata nostra praeterita post tergum mittat, hoc est, perpetuae oblivioni tradat. Nam quod dorsum et tergum despectionem Dei significant, ostendit Isaias dicens ad Israeliticam plebem: *Et erunt oculi tui videntes praepitorem tuum, et aures tuae audient vocem post tergum momentis* (*Isa. xxx*). Quasi in faciem homo monitus est, quando ad justitiam conditus praecipua rectitudinis accepit: sed cum eadem praecipua contempsit, quasi conditori suo dorsum mentis in faciem dedit. Sed ecce adhuc post tergum sequitur et monet: quia jam et a nobis contemptus est, et tamen nos adhuc vocare non cessat. Quasi dorsum ei in faciem dedimus, cujus verba despiciamus, cujus verba calcamus: sed nos post tergum stans aversos revocat, qui et videt, quod despicitur, et tamen per praecipua clamat, per patientiam expectat. Inter scapulum spatium dicitur, quod inter scapulas est, unde et nominatur. In scapulis enim possunt intelligere, juxta allegoriam, oneris sarcinam: ut est illud, quod Abraham tollens panem et utrem aquae imposuit super scapulas Agar (*Gen. xxi*): vel operationes diversas, juxta illud, quod in Psalmo de Deo scriptum est: *Scapulis suis obumbrabit tibi* (*Psal. xc*). Scapulae Domini sunt operationes mirabilium, per quas, velut quibusdam humeris, virtutis divina monstratur. Unde cum Deo scapulae, oculi brachiumve dicitur, cavendum summopere est, ne quid in eo mens corporeum suspicetur. In anthropomorphitarum namque haeresim cadere est eum, qui incircumsepte implet et circumplectitur omnia inter corporalia lineamenta concludere. Sed omnipotens Deus ad sua nos trahens, usque ad nostra se humiliat: atque ut alta insinuet, humilibus condescendit, quatenus parvulis animus rebus cognitis enutritus ad inquirenda exsurgat incognita, atque ad eum, qui longe super ipsum est, quaedam juxta se audiens, quasi quibusdam ad illum passibus moveatur. Unde fit ut per scripturam suam aliquando a corporibus hominum, aliquando a mentibus, aliquando vero ab avibus, aliquando etiam ab insensatis rebus quasdam longe dissimiles in se similitudines trahat. Plerumque enim a corporibus hominum in se similitudinem trahit: sicut de eo speranti homini per prophetam dicitur: *In scapulis obumbrabit tibi* (*Ibid.*): cum constet, quod in natura sua nec oculus Deus, nec scapulas habeat, nec caetera lineamenta membrorum. Sed quia nos per oculum cernimus, in scapulis vero onera sustinemus, Deus quod omnia videat, oculum habere perhibetur: quod vero nos tolerat atque eo ipso, quo tolerat, servat, obumbrare nos in scapulis dicitur. Ait enim: *in scapulis suis obumbrabit tibi*: ac si dicret peccatori homini et post

peccatum veniam deprecanti : Ea pietate te Dominus proteget, qua te toleravit : obumbrat, id est, in scapulis suis, qui, dum portat, defendit. Spina est junctura dorsi, dicta eo, quod habeat radiolos acutos. Cujus juncturae spondylia appellantur propter partem cerebri, quae fertur per hos longo tractu ad ceteras corporis partes. Sacra spina est ima perpetuae spinæ, quam Græci ieron ostoum vocant, quoniam primum infante concepto nascitur, ideoque et hostia id primum a gentilibus diis suis dabatur : unde et sacra spina dicitur. Spina enim aliquando pro fortitudine corporis, aliquando pro elatione mentis atque omnibus peccatis ponitur. Unde scriptum est in psalmo : *Conversus sum in erumna mea, dum confringitur mihi spina* (Psal. xxxi). Spina est enim, quæ totum corpus erigit atque continet. Hæc pro superbia merito posita est, quæ contracta non dejecit ad interitum, sed erigit potius ad salutem. Dum enim fortitudo et prosperitas corporis confringitur, necesse est, ut ad cordis humilitatem mentis intima revocentur. Bene hoc loco per spinam omne peccatum evidenter exprimitur, quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Hinc ergo justis et poenitentibus voce dicitur : *Conversus sum in erumna mea, dum confringitur mihi spina* : quia scilicet mens ad lamentum vertitur, ut peccati punctio poenitendo frangatur. Renes ait Varro dictos, quod rivi ab his obsceni humoris nascantur. Nam venæ et medullæ tenuem liquorem desudant in renibus, quæ liquor rursus in renibus calore venærio resolutus decurrit. Renes aliquando pro constantia mentis ponuntur : quia sicut isti corpus continent, ita animi stabilitatem et illa custodit. Unde propheta ait : *Renēs mei resoluti sunt* (Psal. lxxii). Renes ergo suos dixit esse solutos : quia mundanarum rerum felicitatem incaute voluntate quesierat. Item renes interiora cordis sunt, ut in propheta : *Ego Dominus scrutans renes et corda* (Jer. xvii). Rursus renes delectationem carnis ob fluxas cogitationes aliquando significant. Unde Psalmista petit : *Ure renes meos et ccr meum* (Ps. xxv). Si enim voluptatem libidinis in renibus esse nesciret, eos urimimine petisset : hoc est, ut delectationes et cogitationes humanæ verbi Domini calore purgarentur. Hinc bene in Exodo renes habere accinctos Israelitis præcipitur in paschali edulio (Exod. xii) : quoniam qui pascha comedit, habere renes accinctos debet, ut qui solemnitatem resurrectionis atque incorruptionis agit, corruptioni jam per vitia nulli subijacet, voluptates edomet, carnem a luxuria restringat. Lumbi ob libidinis lasciviam dicti, quia in viris causa corporeæ voluptatis in ipsis est, sicut in umbilico feminis. Unde et ad Job in exordio sermonis dictum est : *Accinge sicut vir lumbos tuos* (Job. xxxviii) ; ut in his esset resistendi preparatio, in quibus libidinis est usitata dominandi occasio. Umbilicus est medius locus corporis, dictus, quod sit umbus iliorum. Unde et umbro appellatur locus in medio clypei, a quo pendet. Ex eo enim infans in

utero pendet : ex eo enim et nutritur. In lumbis aliquando fortitudo animi exprimitur, juxta illud Apostoli : *Accingite lumbos mentis vestrae* (Eph. vi) ; et aliquando libido carnis, ut supra dictum est. Unde ad Job de Behemoth Dominus ait : *Fortitudo ejus in lumbis ejus : et virtus ejus in umbilico ventris ipsius* (Job. xl). Seminaria coitus viris in lumbis esse : in umbilico autem inesse feminis perhibetur, ut supra ostendimus. Hinc est enim, quod Veritas discipulis dicit : *Sint lumbi vestri præcincti* (Luc. xii). Hinc Petrus cum luxuriam a corde restringeret admonerat, dicens : *Succincti lumbos mentis vestrae* (I Petr. i). Hinc Paulus cum per Abrahæ sacrificium Melchisedech tempore Levi sacerdotium diceret decimatam, ubi tunc in Abrahæ corpore Levi lateret, ostendens, ait : *Adhuc enim in lumbis patris erat* (Heb. vii). Quia vero seminarium luxuriæ feminis in umbilico continetur, Propheeta attestante didicimus, qui sub specie feminæ prostitute Judææ petulantiam increpans ait : *In die ortus tui non est præveisus umbilicus tuus* (Ezech. xvi). Illium Græco sermone appellatum, quod ibi nos obvolvamus, Græce enim elucin obvolvère dicitur. Testiculi enim virilis sexus robur significant virtutis. Unde legitur in Levitico : *Omne animal, quod vel contritis vel tuisis vel sectis ablatisque testiculis est, non offeretis Deo* (Levit. xxii). Contritis testiculis est, qui paulatim crescente malitia conteret suam in virtutibus prolem et signa, per quæ vir possit agnosci : qui et recte reprobatur : quia sibimetipsi in talibus nocuit. Tuisis testiculis est, qui illatis sibi tentationibus tribulationibusque cessit, animæque suæ fortitudinem prodidit. Non enim oportet hoc perpeti, nec omnino cedere imminenti hosti atque alligenti. Sectis ablatisque testiculis est, qui una actione præva, animisque impiis exsecante, sicut cultro, et auferente, quemadmodum nimis effera et direptrix manus semetipsum abscondens et auferens a conjunctione, quæ est in virtutibus. Venter et alvus et uterus inter se differunt. Venter est, qui acceptos cibos digerit, et apparet extrinsecus, pertingitque a pectore ad inguinem : et dictus venter, quod per totum corpus vitæalimēta transmittat. Alvus est, qui cibum recipit et purgare solet. Salustius : *Simulans sibi alvum purgari*. Et vocatus est alvus, quod abluatur, id est, purgatur : ex ipso enim sordes stercorem defluunt. Uterum solæ mulieres habent, in quo concipiunt ad similitudinem caliculi. Tamen auctores utrum pro utriuslibet sexus ventre plerumque ponunt : nec poetæ tantummodo, sed et cæteri. Vocatus autem uterus, quod duplex sit, et ab utraque in duas se dividit partes, quæ in diversum diffusæ ac replexæ circumplicantur in modum cornu arietis : vel quod interius impleatur foetu. Hinc et uter, quod aliquid intrinsecus habuerit ut membra et viscera. Venter juxta allegoriam significat capacitatem rationis, sive animæ affectum. Inde illud, quod Habacuc propheta, *Venter, inquit, meus turbatus est in me* (Hab. iii). Et Jeremias : *Ventrem meum doleo, et sensus cordis mei turbatus*

est (*Jer. iv*). Rursum Psalmista ait : *Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus (Ps. xxx)*. Littera siquidem posuit inimicorum indignationem : oculus autem intellectum significat, quem semper conturbamus atque confundimus, quando imminetia pericula formidamus. Venter vero noster alvus est, in quo edulia deglutita recondimus. Qui aperte memoriæ comparatur : quia sicut ille transmissas escas recipit, sic memoriæ sinus notitias rerum competenter assumit. Conturbatum ergo dicit ventrem, id est, memoriam suam, ubi habebat reposita quæ illi Dominus de sua clarificatione promiserat ; sed cum videret caro imminere sibi pericula, consequens fuit eam trepidatione turbari. Uterus autem aliquando significat arcanum naturæ, aliquando secretum consilii. Unde Pater in Psalmo ad Filium ait : *Ex utero ante luciferum genui te (Ps. cix)*, id est, ex arcano substantiæ mæx, ex ipsa scilicet deitate, totum ex toto, omnipotentem, lumen de lumine, summum ex summo : quod nulla investigatio, nullus sensus possit attingere. Nam quemadmodum valet comprehendi, de quo scriptum est : *Generationem autem ejus quis enarrabit? (Isai. lIII.)* Mira brevitatis, et sufficiens pro nostra infirmitate mensura : quia nec plus possumus capere, et hoc abunde sufficit utique credidisse. Rursum in Job scriptum est : *De cujus utero egressa est glacies (Job. xxxviii)*. Quid est ergo, quod Dominus prius quidem patrem se pluvix insinuat : postmodum vero de suo egredi utero glaciem narrat, seque gelu gignere de celo pronuntiat? nisi quod miro modo nostri pectoris terram ad suscipienda verbi semina prius per occultæ gratiæ pluviam infundit : et postmodum ne in conceptis virtutibus immoderatus produat, disciplina intima dispensationis premit. Viscera non tantum intestina dicimus : sed quicquid sub corio est a visco, quod est inter cutem et carnem. Item viscera vitalia, id est, circumfusa cordis loca, quasi viscera eo, quod ibi vita, id est, anima continetur. Item viscera capita nervorum ex sanguine et nervis copulata. Viscera mystice significant affectum pietatis et misericordiæ. Unde scriptum est in Evangelio : *Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto (Luc. 1)*. Et Apostolus, *si qua*, inquit, *viscera miserationis (Phil. 11)*. Et in alteram partem viscera significationem trahunt : ut est illud in Actibus apostolorum de Juda : *Et diffusa sunt viscera ejus (Act. 1)*, hoc est malitiæ tractatus sunt patefacti. Cor a Græca appellatione derivatur, quod illi *cardian* dicunt : sive a cura. In eo enim omnis sollicitudo et scientiæ causa manet. Quod ideo pulmone vicinum est : ut cum ira accenditur, pulmone humore temperetur. Hujus duæ arteriæ sunt, e quibus sinistra plus sanguinem habet, dextera plus spiritum. Unde et in dextro brachio pulsum inspicimus. Cor enim multis speciebus significandis convenienter aptatur. Nam aliquando pro anima ponitur, aliquando pro intelligentia, aliquando pro consilio et verbo occulto, aliquando pro

PATROL. CXI.

intelligentia. Nam pro anima cor ponitur, ut est illud Salomonis : *Omni custodia serva tuum cor, quia ex ipso vita procedit (Prov. iv)*. Item cor pro intelligentia ponitur, ut est illud Psalmistæ : *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum (Ps. lxxxiii)*. Quamvis utraque videantur pertinere ad carnem, cor tamen ad intelligentiam referri posse non dubium est. Nam cujus sapientiam præferre volumus, ejus cor sine dubitatione laudamus. Consilium vero in cordis nomine exprimitur, quod actus prævenit, testante Salvatore in Evangelio : *Ex corde exeunt cogitationes malæ, adulteria, homicidia, et cætera (Matth. xv)*. De quo Psalmista ait : *Labia dolosa in corde et corde locuti sunt mala (Psal. xi)*. Nam quod dicit in corde et corde : quoties volumus dolosos exprimere, duplicia eorum corda declaramus, sicut Salomon [Jacobus] dicit : *Vir duplex inconstans est in omnibus viis suis (Jac. 1)*. Quando autem simplices cupimus indicare, unum cor in eis esse testamur, sicut in Actibus apostolorum legitur : *Multitudinis autem credentium cor erat unum et anima una (Act. iv)*. Sic et bilingues dicimus, qui in una sententia minime perseverant. Pro diligentia vero et devotione illud est positum : *In toto corde meo exquisivi te (Psal. lxxxv)*. Hoc quoque munus est Domini quod toto corde, hoc est, plena devotione asserit se Deum exquisisse. Non enim quæreret, nisi inquisitus fuisset. In alteram vero significationem nuncupatio cordis ponitur, cum mortem vel infernum vel sepulcrum significat. Uude est illa sententia Salvatoris, qua ad Judæos ait : *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus : sic erit Filius hominis in corde terræ tribus noctibus (Matth. xii)*. Piscis autem, qui Jonam devoravit in pelago, significat mortem, quam Christus peressus est in mundo. In ventre ergo ceti Jonas erat tribus diebus et tribus noctibus. Et Salvator noster in morte et in sepulcro fuit tribus diebus et tribus noctibus : tuncque completum est illud, quod legitur in Osee : *Ero mors tua, o mors : ero morsus tuus, o inferne (Ose. xiii)*. Et sicut Jonas in ventre piscis non permansit, sed ejectus est in aridam : ita et Salvatoris nostri anima non relicta est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem : sed resurrexit in gloria. Item de Leviathan Dominus ad Job ait : *Cor ejus indurabitur quasi lapis, et stringetur quasi malleatoris incus (Job. xli)*. Cor enim antiqui hostis, ut lapis, indurabitur : quia nulla unquam conversionis pœnitentia mollietur, qui solis ictibus æternæ ultionis aptabitur. Leviathan ergo, ut malleatoris incus, stringitur qui inferni vinculis coarctabitur, ut æterni supplicii continua percussione tundatur. Præcordia sunt loca cordi vicina, quibus sensus percipitur : et dicta præcordia eo, quod ibi sit principium cordis et cogitationis. In præcordiorum nomine rationabilis tractatus animæ possunt accipi, ut est illud Isaïæ, quo ad Dominum ait : *Anima mea desideravit te in nocte, et spiritu meo in præcordiis meis (Isa. xxvi)*. Pulsus vocatus, quod

palpitet, cujus indicio aut infirmitatem intelligimus aut salutem. Hujus duplex est motus: simplex, qui ex uno saltu constat: compositum, qui ex pluribus motibus inordinatus et inæqualis existit. Qui motus certa habent spatia. Dactylum percussum, quando sine vitio sunt. Si quando citatiores sunt, ut dorcadizontes: et leniores, ut mirmicizontes, mortis signa sunt. Venæ dictæ eo quod vix sint natantis sanguinis, atque rivi per omne corpus divisi, quibus universa membra irrigantur. Dicitur et vena aqua, unde fons ebullit. Quod etiam significare potest processum gratiæ spiritualis atque doctrinæ. Unde scriptum est in Sapientiæ libro: *Sit vena tua benedicta* (Prov. v). Et alibi: *Vena viventium aquarum*, hoc est sapientiæ, *dulcis haustus et potus salubris*. Sanguis ex Græca etymologia nomen duxit, quod vegetetur et sustineatur et vivat. Sanguis autem est, dum in corpore est: effusus vero cruor dicitur. Nam cruor vocatus ab eo, quod effusus decurrit: vel ab eo, quod currendo corruiat. Alii cruorem interpretantur sanguinem corruptum, qui emittitur. Alii aiunt vocatum sanguinem, quod suavis sit. Sanguis autem integer non est, nisi in juvenibus. Nam dicunt physici minui sanguinem per ætatem. Unde et in senibus tremor est. Proprie sanguis animæ possessio est. Inde genas lacerare mulieres in luctu solent. Unde et purpureæ vestes, et flores purpurei mortuis præbentur. Sanguis aliquando sacramentum Dominicæ passionis significat: ut est illud Salvatoris in Evangelio: *Caro mea vere est cibus: et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi). Nam et in lege præceptum est (Exod. xii) populo Israelitico, ut de sanguine agni paschalis ponerent super utrumque postem, et in superliminaribus domorum, in quibus pascha edebant, quatenus exterminatoris excidium possent evadere. Sic et sanguis Christi mundat conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventij, et liberat nos de potestate inimici et persecutione hostis antiqui (Heb. vi). Item in aliam partem sanguis significatio ducitur, cum aut operationem carnalem, aut corruptionem mortalitatis naturæ significat. Unde Propheta precatur Dominum: *Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ* (Psal. l). Et iterum: *Virum*, inquit, *sanguinum et dolosum abominabitur Dominus* (Psal. v). Vir quidem sanguinum est, qui humano cruore polluitur: nec non et ille, qui decipit vivum. Et Apostolus: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt: neque corruptio incorruptelam possidebit* (I Cor. xv). Pulmo ex Græco trahit vocabulum. Græci enim pulmonem pneumon vocant eo, quod flabellum cordis, in quo pneuma, id est, spiritus inest, pro quo agitantur et moventur. Unde et pulmones vocati sunt. Nam Græce pneuma spiritus dicitur, qui flando et exagitando aerem emittit et recipit, a quo moventur pulmones et palpitant, et apertiendo se, ut flatum capiant: stringendo, ut ejiciant. Est enim corporis organum. Jecur nomen habet eo, quod ignis ibi habeat sedem, qui in cerebrum subvo-

lat: inde ad oculos, cæterosque sensus et membra diffunditur: et calore suo ad se succum ex cibo tractum vertit in sanguinem, quem ad usum pascendo nutriendoque singulis membris præbet. In jecore autem consistit voluptas et concupiscentia juxta eos qui de physicis disputant. In jecore autem, id est, in epate delectationem sive concupiscentiam significatam possumus intelligere. Unde est illud, quod in lege præceptum est (Levit. iii, iv), cum ventre et renibus et adipe partem jecoris Deo offerri: quia concupiscentiam nostram magis ad Dei quam ad mundi debemus convertere voluntatem. Legitur enim in libro Tobis (Tob. vi), quod angelus præceperit Tobis, piscem captum exenterare, et cor ejas, et fel et jecur in cassidili reponere, jecurque postea ex præcepto angeli super carbones vivos ponere, quatenus prævaleret daemones effugare. In jecore enim, cujus ardore accepti cibi in stomacho excoquantur, docemur, ut maturitate consilij studemus fluxas carnis cogitationes ad purum excoquere et in secessum mittere, ne forte diabolo in cubilibus cordium nostrorum consentiamus alio modo locum habere: sed magis robore fidei et sacramentorum orationum festinemus eum foras expellere. Fibre jecoris sunt extremitates, sicut extremas partes foliorum in tibiis, sive quasi lingue eminentes. Dictas autem fibras, quod apud gentiles in sacris Phœbi ad aras ferebantur ab ariolis, quibus oblati atque succensis responsa acciperent. Cui bene convenit, quod supra diximus jecoris partem Deo offerri jussam: ut Deo potius offeratur, quod suum est, quam idolis vanis et surdis, in quibus sola fraus et deceptio est. Splea dictum a supplemento ex contraria parte jecoris, in vacua existeret. Quem quidam etiam risus causa factum existimant. Nam splenem ridemus. Ammonet etiam hæc articula viscerum nos, ut non vana lætitia mundi, sed in Domino exultemus et lætemur: ne vano risui ora dissolvamus. De quo Sapientia dicit: *Risum deputavi errorem* (Eccl. ii); sed magis luctu in præsentis sæculo nostra peccata deleamus, ut in futura vita æterno gaudio fruamur. Unde scriptum est: *Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v). Felle irascimur, corde sapimus, jecore amamus. Quibus quatuor elementis constantibus, integrum est animal. Fel appellatum, quod sit folliculus gestans humorem, qui vocatur bilis. Fel enim amaritudinem et dolositatem perversæ mentis significat. Unde beatus Petrus apostolus ad Simonem per fraudem gratiam Spiritus sancti accipere volentem ait: *In felle enim amaritudinis et obligatiere iniquitatis video te esse* (Act. viii). Hinc et in Job de impio scriptum est: *Panis illius in utero ejus vertitur in fel aspidum intrinsecus* (Job. xx); id est, antea transitoria delectationis in retributionis fine ad amaritudinem vertetur. Tunc etenim iniqui vident, quod antiqui serpentis venene interfocci sunt, cum flammis ultricibus traditi cum eodem suo persuasore cruciantur. Sive panis illius in utero ejus in fel aspi-

dam intrinsecus vertitur : quia dum sacræ legis scientia gloriantur, vitæ potum convertit sibi in veneni peculium. Hinc rursus in cantico Deuteronomii de Judæis legitur : *Uva eorum non factis, et botrus amaritudinis* (Deut. xxxii) ipsis qui Salvatore nostro in cruce pendenti acetum cum felle mixtum in potum dederunt. Stomachus Græcè os vocatur eo quod ostium ventris sit, et ipse cibum excipiat atque in intestina transmittat. In stomacho aliquando iram et indignationem animi significationem possumus intelligere. Unde dicimus iracundos homines stomachari, quia ferocem suam intus occultare non possunt, sed cum impetu convivorum illum foras projiciunt. Intestina dicuntur eo quod corporis interiore parte cœtibentur. Quæ idcirco longis nexibus in circulum ordinata sunt modo, ut susceptas escas paulatim digerant, et superadditis cibus non impediuntur. In intestinalis ergo possunt animi secreta et cogitata interni accipi. Unde scriptum est : *Tactus dolere cordis intrinsecus* (Gen. vi). Et in libro Job legitur : *Intestina, inquit, mea efferbuerunt dolore absque ulla requie* (Job. xxx). Hinc et in Levitico jubentur hostiæ intestina simul cum capite et pedibus aqua lota adoleri Domino in holocaustum ac suavem odorem. Intestina sane vel interanea (ut alia editio habet) cum pedibus aqua dilui jubet sermo præcepti, sacramentum baptismi sub figurali prædicatione denuntians. Nam interanea diluit, qui conscientiam purgat. Pedes abluit, qui consummationem suscipit sacramenti : et scit, quia *qui mundus est, non indiget nisi ut pedes lauet* (Joan. xxi). Matrix dicitur quod fœtus in ea generetur : semen enim receptum confovet, confortum corporat, corporatum in membra distinguit. Vulva vocata, quasi vœlva, id est, janua ventris : vel quod semen recipit : vel quod ex ea fœtus procedat. Vulva significat interna secreta. Unde in Job scriptum est : *Quis conclusit ostiis mare, quando erumpebat quasi de vulva procedens?* (Job. xxxviii.) Quia videlicet tunc humano generi præceptis legis obviavit, quando adhuc sæculum suæ origini vicinum quasi ab ortu proprio ad profectam vitæ carnalis exhibat. De vulva quippe procedere est in lucem præsentis gloriæ carnaliter apparere. Item vulva interiora animæ sunt, ubi bonum vel malum concipitur. Est et vulva Ecclesiæ fides interior a qua hæretici depravati aborsum matris intulerunt, sicut in psalmo de eisdem dicitur : *Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa* (Psal. li). Vesica dicta, quia sicut vas aquæ de renibus urina collecta completur et humore distenditur. Cujus usus in volocribus non habetur. Urina autem dicta, sive quod urat, seu quia ex renibus egeritur : cujus judicio et salus et ægritudo futura monstratur. Qui humor vulgo lotium dicitur : eo quod lota, id est, mundam vestimenta efficiantur. Semen est, quod jactum sumitur aut a terra, aut ab utero ad gignendum vel fructus vel fœtus. Est enim liquor ex cibi et potus deco-

ctione factus ac diffusus per venas atque medullas, qui inde desudatur. In modum sentinæ concrevit in renibus, ejectusque per coitum, et in utero mulieris susceptus, calore quodammodo viscerum, et menstrualis sanguinis irrigatione formatur in corpore. Seminis autem nomen diversis speciebus non inconvenienter aptatur : quia semen animalis est cujuslibet, unde origo ejus nascitur. Semen est et arborum, herbarum atque olerum, unde originem trahunt : sicut legitur Dominus de fructibus terræ in Genesi dixisse (Gen. i) : *Germinet terra herbam virentem et facientem semen et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram*, et cætera. Legitur in evangelica parabola (Luc. viii), Salvatore dicente, semen esse verbum Dei : quia ex ipso fructus bonarum virtutum procedit. Menstrua, supervacuis mulierum sanguis. Dicta autem menstrua a circuitu lunaris luminis, quo solet hoc evenire profluvium. Luna autem Græcè mene dicitur, unde muliebria nuncupantur. Nam mulier solum animal menstruale est : cujus cruoris contactu fruges non germinant, acescunt musta, moriuntur herbæ, amittunt arbores fœtus, ferrum rubigo corrumpit, nigrescunt æra : si qui canes inde ederint, in rabiem efferuntur : glutinum asphaltis, quod nec ferro nec aquis dissolvitur, cruore ipso pollutum, sponte dispergitur. Post plurimos autem dies menstruos ideo semen non esse generabile, quia jam non est menstrualis sanguis, a quo perfrusus irrigetur. Tenue semen locis muliebribus non potest adherere. Labitur enim, nec habet vim adherendi. Similiter et spissum vim non habet gignendi, quia muliebri sanguini misceri non potest propter nimiam sui spissitudinem. Hinc et steriles mares vel feminas fieri per nimiam seminis vel sanguinis crassitudinem vel propter nimiam raritatem. Primum autem aiunt cor hominis fingi, quod in eo sit vita omnis et sapientia : deinde quadragesimo totum corpus expleri, quod ex abortionibus (ut ferunt) collectum est. Alii fœtus a capite sumere dicunt exordium. Unde et in avium fœtibus primum oculos fingi in ovis videmus. Fœtus autem nominatus, quod adhuc in utero foveatur. Cujus secundæ dicuntur folliculus, qui simul cum infante nascitur, continetque eum : dictus, quia comitatur et sequitur. Nasci autem patribus similes aiunt, si paternam semen validius sit : matribus, si maternum : et hac ratione similes exprimi vultus. Qui autem utriusque parentis figuram reddunt, æqualiter mixto paterno maternoque semine concipiuntur, avorum proavorumque similes fieri, quia sicut in terra semina multa occulta, sic et in nobis semina celantur, figuras parentum redditura. Ex paterno autem semine pueros nasci, et ex materno puellas : quia omnia partus constat duplici semine, cujus pars major, cum invaluerit, occupat similitudinem sexus. Juxta allegoriam flu-

xus sanguinis potest intelligi idololatriæ obscenitas, et errorum pollutio. Sic et menstruale tempus illud intelligitur, quo pene universus orbis in errore et idololatria versabatur. Et ad mulierem menstruatam non licet accedere, nec cum ea commisceri: quia nec idololatriæ paganorum, nec hæresi hæreticorum licet catholico homini communicare. Femora dicta sunt, quod ea parte a sexu viri discrepat. Sunt autem ab inguinibus usque ad genua. Femina autem per derivationem femorum partes sunt, quibus in equitando tergis equorum adhæremus. Unde et præliatores olim sub feminibus equos amisisse dicebantur. Femur generis propago intelligitur, sicut in Genesi de Jacob legitur: *Tetigit latitudinem femoris ejus, et claudicavit* (*Gen. xxxii*). Item femur caro hominis, ut in Hieremia: *Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum* (*Jer. xxxi*). Nam femur aliquando significat incarnationem Dominicam, et aliquando voluptatem carnis. Legitur ergo in psalmo prophetam ad Dominum dixisse: *Accingere gladio tuo circa femur, potentissime* (*Psal. xlii*). Dicit enim, *accingere gladio tuo*, metaphora a bellatore concepta, qui dimicaturus gladio cingitur, ut prosternat inimicum. Sed hic gladium sermonem prædicationis debemus accipere. De quo ipse in Evangelio testatur: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium* (*Matth. x*). Et Apostolus dicit: *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Eph. vi*). Gladius autem sermo Dei dicitur, quia corpulenta vitii corda hominum ictu suæ virtutis irrumpit: nec potest imbecillitas humana resistere, ubi illa fortitudinis gloria dignatur intrare. Femur vero incarnationem significat Domini Salvatoris: sicut in Genesi legitur: *Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus* (*Gen. xlix*). In ipso etiam mysterio et Abraham fecit jurare famulum suum (*Gen. xxiv*). Quando enim tacto femore subjunxit, *potentissime*: hoc ait, ut reverendam incarnationem crederes, quam potentia divinitatis assumpsit. Similiter sapientissimus ille dicit: *Gladius ejus in femore ipsius*. Quo tamen significari, desiderium carnale verbo Dei constringendum, potest non incongrue accipi. Nam quod sequitur, *specie tua et pulchritudine tua* (*Psal. xlii*); hic utramque naturam positam evidenter cognoscimus: ut species pertineat ad humanitatem, pulchritudo ad deitatem. Illa enim species benedicitur, in qua mundo salus apparuit. Ista pulchritudo aptissime pronuntiatur, unde omnia pulchra, quæcunque decora sunt. Legitur quoque in Cantico canticorum sponsus sponsæ dixisse: *Juncturæ feminum tuorum, sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis* (*Cant. vii*). Ubi duorum concordia populorum spiritali prole fecundorum in junctura feminum designatur. Quæ sicut monilia fabricata sunt manu artificis, id est, ineffabili largitate conditoris nostri firmata. In monilibus opera bona exprimentur. Inguina

A autem furorem libidinis vel iracundiæ possunt designare. Unde in libro Regum legitur, quod Abner aversa hasta percussisset Asahel in inguine, et transfodisset eum (*II Reg. ii*). Cujus Asahel typum tennit, nisi horum quos vehementer arripens furor in præceps ducit? Qui in eodem furoris impetu tanto cautius declinandi sunt, quanto et insania vehementiori rapiuntur. Unde et Abner, qui sermone nostro patris lucerna dicitur, fugit: quia doctorum lingua, quæ supernum lumen indicat, cum per abrupta furoris mentem: cujuspiam ferri conspicit, cumque contra irascentem dissimulat verborum jacula reddere, quasi persequentem non vult ferire: unde et Abner cum contra persequentem substitit, non eum recta, sed aversa hasta transforavit. Ex mucrone quippe percutere est impetu apertæ increpationis obviare: aversa vero hasta persequentem ferire est furentem tranquille ex quibusdam tangere et quasi parcendo superare. Asahel autem protinus occumbit: quia commotæ mentes dum et parci sibi sentiant, et tamen responsorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo, quod se erexerant, statim cadunt. Qui ergo a fervoris sui impetu sub lenitatis percussione resiliunt, quasi sine ferro moriuntur. Coxæ quasi conjunctæ axes dicuntur. In ipsis enim femora moventur, quorum concava vertebra vocantur: quia in eis capita femorum vertuntur. Suffragines dicuntur, quia subtus franguntur, id est, flectuntur, non supra, sicut in brachiis. Genua sunt commissiones femorum et crurium: et dicta genua, eo quod in utero sint genis opposita. Cohærent enim ibi sibi, et cognata sunt oculis, lacrymarum indicibus et misericordiæ. Nam a genis genua dicuntur. Denique complicatum gigni formarique hominem, ita ut genua sursum sint, quibus oculi formantur, ut eavi ac reconditi fiant. Unde Ennius: *Atque genua comprimunt arta gena*. Inde est, quod homines dum ad genua se prosternunt, statim lacrymantur. Voluit enim eos natura uterum maternum rememorare, ubi quasi in tenebris sedebant, antequam venirent ad lucem. Genua mystice confessionem humilitatis significare possunt: ut est illud Apostoli: *Flecto*, inquit, *genua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi* (*Ephes. iii*). Hinc et Petrus procidit ad genua Jesu, dicens: *Ezi a me, Domine, quia homo peccator sum* (*Luc. v*). Aliquando autem genua significant virtutem fidei. De quo vox divina in libro Regum ad Eliam prophetam ait: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua sua ante Baal* (*III Reg. xix*). Item genua aliquando pro membris Christi posita intelliguntur: ut est illud in psalmo: *Genua mea infirmata sunt pro jejuniis* (*Psal. cxxiii*), cum Evangelio teste (*Matth. iv*), doceatur, 40 diebus et 40 noctibus Christum Dominum jejunasse: genua tamen ejus infirmata esse non legimus, sed tantum esurisse declaratur. Unde si hanc esuriam ad genua referas, id est, corporis stabilitatem, quibus semper insistimus: potest congrue aptari mihi: no, si hoc scrupulum movit, motus genua ad ipsius mem-

bra referantur, quæ revera infirmata sunt, quando apostoli ejus passione dispersi sunt. Quid enim plus esse potuit infirmus, quam ut Petrus negaret, et reliqua fidellum turba fatuisset? Talus dictus a talo. Nam talus est eminens rotunditas. Unde et fastigium templi rotundi talus vocatur. Talus autem sub cruce est, sub talo calcanei. Talus finem cujuslibet rei significat: sicut ipse subest cruribus et eminentiæ corporis. Unde legitur Jacob filio suo Joseph tunicam talarem atque polymitam fecisse (*Genes. xxxvii*); hoc est, vario colore contextam. Ideo talaris tunica dicitur eo quod usque ad talos descenderet, et manibus artificis mira esset varietate distincta. Quæ etiam tunica secundum allegoriam varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregatam significavit. Item alio modo Joseph, qui inter fratres undecim usque ad finem justus perseverasse describitur, solus talarem tunicam habuisse describitur. Quid est ergo talaris tunica, nisi actio consummata? Quasi enim protensa tunica tantum corporis cooperit, cum bona actio ante Dei oculos usque ad vitæ terminum nos legit. Unde et per Moysen (*Levit. xi, 7*) cauda hostiæ in altari offerri præcipitur, ut videlicet omne bonum, quod incipimus, etiam perseveranti fine compleamus. Pedes ex græca etymologia nomen sortiti sunt. Hos enim Græci podas dicunt, quia alternis motibus solo incedunt fixi. Pedes cursum vitæ præsentis significant, stabilitatem mentis ac fidei: ut est illud in psalmo: *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Jerusalem* (*Psal. cxv*); hoc est, gressus operum nostrorum firmiter permanent in fide et religione, quam in præsentis tempore sancta tenet Ecclesia. In contrariam partem pedum significatio vertitur: ut est illud propheticum testimonium: *Cur claudicatis utroque pede* (*III Reg. xviii*), hoc est, sermone et opere estis instabiles et subversi, pronique ad malum. Item in psalmo de Judæis scriptum est: *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem* (*Psal. cxiii*). Pedes appellat consilii progressus, quibus de incepto provehimur ad exitus rerum. Nam quod dixit *veloces*, ostendit moderationis illis consilia defuisse ad effundendum sanguinem, subaudiendum Domini Salvatoris ut sceleratæ rei crescat immanitas actionis. Item pedes cursum vitæ vel stabilitatem mentis aut fidei, ut in Psalmo: *Perfice gressus meos in semitis tuis* (*Psal. xvi*). Plantæ a plantio nuncupatæ, quæ non rotundæ, ut in quadrupedibus, ne stare non possit bipes homo, sed planæ atque longiores formatae sunt, ut stabile corpus efficerent. Sunt autem plantæ anteriores partes, quæ etiam de multis ossibus constant. Significant plantæ terminum conversationis nostræ. Unde scriptum est in Isaia de Judaico populo: *A planta pedis usque ad verticem non est sanitas in eo* (*Isa. i*); hoc est, a summo usque ad summum. Tota enim eorum conversatio vitiorum et peccatorum aculeis confossa erat, nec sanitas ulla rectæ fidei et honorum operum in eis apparebat. Unde scriptum est in Psalmo de Juda proditore:

*Qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem* (*Psal. xi*). Qui enim panem doctrinæ ab ore Salvatoris accepit, et communiter cum cæteris apostolis apud eum vixit, ignorantibus eia cum Judæis machinatus est scelus proditoris, ita ut osculo eum traderet. O discipulum surdum, o indocili corde durissimum! Quis enim eum a tanta pietate aliquid virtutis animo percepisse credat, qui tam crudelis existit parricida? Calcis pars est plantæ a callo nomen illi impositum, quo terram calcamus: hinc et calcaneus. Solum, inferior pars pedis, inde est dictum, quia eo terræ vestigia imprimimus. Sed et solum dicitur omne, quod aliquid sustinet, quasi solidum. Unde et terra solum, quod cuncta sustineat: et solum pedis, quod totam corporis molem portat. Calcaneus supplantatio vitiorum est, sive extremus cursus vitæ. De calcaneo enim in psalterio de iniquis scriptum est: *Ipsi calcaneum meum observabant* (*Psal. lv*). Mos iste diabolicus est, vel eorum, qui ministri ipsius esse noscuntur: ut calcaneum, id est, ultima nostra insidiosa calliditate respiciant: sicut serpenti a Domino prædictum est: *Ille tuum observabit caput: et tu insidiaberis calcaneo ejus* (*Gen. iii*). Scit enim diabolus finitima nostra judicari, et ipsa vult evertere, ut possimus ad reatus discrimina pervenire. Vestigia enim, quibus transeundo pedibus indicium transitus nostri relinquimus, aliquando stabilitatem virtutum mystice designant, ut est illud in Psalmo: *Ut non moveantur vestigia mea* (*Psal. xvi*). Et in aliam partem translatus devium peccatorum monstrat, ut est illud: *Transit iter impiorum, tanquam vestigium navis* (*Sap. ii*). Neque silendum arbitror, quod in corpore nostro est. Quædam tantum utilitatis causa facta sunt, ut viscera: quædam et utilitatis et decoris, ut sensus in facie, et in corpore manus ac pedes, quorum membrorum et utilitas magna est, et species decentissima: quædam tantum decoris, ut mamillæ in viris, et in utroque sexu umbilicus: quædam discretionis, ut in viris genitalia, barba proluxa, pectus amplum: in mulieribus lenes genæ et angustum pectus, ad concipiendos et portandos fetus, renes et latera dilatata.

## CAPUT II.

### *De situ et habitu humani corporis.*

Stare hominis, in fide consistere significat, ut in Apostolo: *Stare in fide* (*I Cor. xvi*). Ambulare, ad Deum tendere, ut in psalmo: *Et ambulabam in latitudine* (*Psal. cxviii*). Sedere, in Deo humiliter requiescere, ut in Evangelio: *Vos autem sedete in civitate*. Et in libro Regum de David dicitur: *Seditque coram Domino* (*II Reg. vii*). Jacere, aut vitii aut tentationibus succumbere. Unde legitur in Evangelio: *Et invenit eum jacentem in lecto* (*Marc. vii*). Currere, in operibus bonis prosperari. In Apostolo: *Sic currile, ut comprehendatis* (*I Cor. ix*). Et in mala partem: *Pedes eorum ad malum currunt* (*Prov. i*). Ascensus, profectus in Domino. In psalmo: *Ascensus in corde suo disposuit* (*Psal. lxxxiii*). Et in

Exodo: *Armati ascenderunt filii Israel de Aegypto* (Exod. xiii). Item in malam partem ascensus, superbiae praesumptio in Evangelio: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro* (Joan. x). Descensus, defectus a Deo. In Evangelio: *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hiericho* (Luc. x). Et in Isaia: *Vix, quia ascenditis equos, ut descendatis in Aegyptum* (Isa. xxx).

### CAPUT III.

*Quomodo humana membra ascribantur diabolo.*

Sciendum vero est, quod quando membra hominis et humani actus diabolo ascribuntur, non secundum historiam, sed secundum allegoriam accipienda sunt: quia in multis locis Scripturae sacrae hujusmodi species inveniuntur. Nam caput omnium maiorum diabolus est. Unde legitur in Habacuc: *Percussisti caput de domo impii* (Habac. iii). Corpus vero diaboli reprobi homines. Unde de Vehemoth legitur in libro beati Job: *Corpus ejus sicut scuta fusilia* (Job. xli). Oculi ejus vel dentes haeretici sive pravi omnes doctores: ut in praedicto libro scriptum est: *Oculi ejus sicut palpebrae: in circuitu dentium ejus formido* (Ibid.). Nares diaboli, inspirationes illius pravae: ut in Job: *Et de naribus ejus fumus procedit* (Ibid.). Os diaboli, locutiones ejus, quibus corda hominum occultis cogitationibus alloquitur: ut est illud in Job: *De ore ejus flamma procedet*

(Ibid.). Lingua diaboli, sapientia saeculi haereticorum, vel haereticorum dogma: ut est illud in Job: *Et fume ligabis linguam ejus* (Job. xl). Ossa diaboli, potentes quique et fortes in malitia, sive haeretici, ut est illud in Job: *Ossa ejus, fistula oris* (Ibid.). Cartilago ejus minus potentes, quam hi, qui ossa nominantur: ut est illud in Job: *Cartilago ejus sicut laminae ferreae* (Ibid.). Halitus diaboli, inspiratio occulta, per quam corda peccatorum amore carnali ardere facit: ut est illud in Job: *Halitus ejus prunas ardere facit* (Job. xli). Facies diaboli, Antichristi adventus, vel aperta ejus malitia; ut est illud in Job: *Faciem ejus praecedit egestas* (Ibid.). Carnes diaboli, infirmi quique in corpore ejus, et minus valentes peccare: ut est illud in Job: *Membra carniem ejus cohaerentia sibi* (Ibid.). Testiculi diaboli, vel haeretici, vel pravae cogitationes subtiliter vinculis peccatores ligantes, ut est illud in Job: *Nervi testicularum ejus perplexi sunt* (Job. xl). Cauda diaboli, Antichristus vel consuetudo peccandi, ut est illud: *Stringit caudam suam quasi cadrum* (Ibid.). Dormire diabolus, est in corde reproborum requiescere, ut est illud in Job: *Sub umbra dormit in secreto calami* (Ibid.). Pascere diaboli, est in peccatis impiorum delectari, ut est illud in Job: *Huic montes herbas serunt*. Quod ad hominem et ad partes attinet corporis, ex parte jam superius dictum est. Nunc aetates ejus subiungamus.